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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۷۲ جهانجهان
گزارش

پایان درگیری ها  در  سوریه  و 
وعده انتقام  الشرع

پس از چند روز درگیری های شــدید 
در غرب ســوریه که به جان باختن ده ها 
نفر از شــهروندان این کشــور انجامید، 
حسن عبدالغنی، سخنگوی وزارت دفاع 
دولت موقت سوریه، اعلام کرد  عملیات 
نظامــی با دســتیابی به تمــام اهداف 

مشخص شده به پایان رسیده است.
این موج جدید خشونت ها در سوریه 
با نبردهایی در مناطق علوی نشین آغاز 
شد و به کشته شــدن ده ها غیرنظامی و 
مأموران دولتی وابسته به دولت موقت 

در غرب این کشور انجامید.
بــه گــزارش دیده بان حقوق بشــر 
ســوریه، طی بــازه زمانی چهــار روزه، 
نزدیک بــه هزار نفــر از غیرنظامیان در 
اســتان های طرطــوس و لاذقیــه جان 
باختند. بخش اعظمــی از قربانیان این 
حــوادث از جامعه علوی های ســوریه 
بودند. این گروه مذهبی همان است که 
خاندان اسد حکومتی ۵۰ساله بر سوریه 

را از میان آن برپا کرده بود.
احمد الشــرع، رئیس دولت موقت 
سوریه، تأکید کرد پس از کشتار گسترده 
غیرنظامیــان علــوی کــه واکنش های 
بین المللی متعددی را برانگیخته است، 
تحقیقات جامــع و دقیقی در این زمینه 

به عمل خواهد آمد.
فولکر ترک، کمیســر عالــی حقوق 
بشــر ســازمان ملــل متحــد، پیش تر 
خواســتار پایــان فــوری درگیری ها در 
سوریه شــده بود. افزون بر این، اتحادیه 
عرب، ســازمان ملــل، ایــالات متحده، 
بریتانیا و چندین دولــت دیگر با صدور 
بیانیه هایی رسمی، خشونت های جاری 

را به صراحت محکوم کردند.
احمد الشــرع در پیامی تصویری که 
توســط خبرگزاری دولتی ســانا منتشر 
شــد، تأکید کر د دولت بــدون هیچ گونه 
مصالحه یا گذشــت، تمام کسانی را که 
چه به طور مســتقیم و چه غیرمستقیم 
در خشــونت ها علیه غیرنظامیان دست 
داشــته اند یــا از اختیارات خــود فراتر 
رفته اند، پاســخ گو خواهد کرد. هم زمان  
او اعــلام کرد  یــک «کمیته مســتقل» 
برای بررســی تخلفات انجام شده علیه 
شهروندان تشکیل شده است و عاملان 
این جنایت ها در برابــر قانون محاکمه 
خواهند شد. الشرع در سخنرانی دیگری 
در شــهر دمشــق با تأکید بــر اهمیت 
همبســتگی ملی، ابراز امیــدواری کرد 
که مردم ســوریه بتوانند در سایه اتحاد 
و یکپارچگی مجــدد، آینده ای همراه با 

صلح و هماهنگی را تجربه کنند.
تصاویر منتشرشــده در رســانه های 
اجتماعــی نشــان می دهنــد نیروهای 
امنیتــی ســوریه در حــال اســتقرار در 
مسیرهای منتهی به شهرهای لاذقیه و 
طرطوس هســتند. وزارت کشور سوریه 
ضمــن تأیید ایــن تحرکات اعــلام کرد  
این نیروها عملیات گســترده ای را برای 
شناســایی بازماندگان حکومت اسد در 
آغاز  اســتان طرطــوس  مناطق  برخی 
کرده انــد. خبرگــزاری فرانســه گزارش 
داد  یــک کاروان نظامــی وارد یکــی از 
محله های حســاس شهر لاذقیه شده و 
به بازرسی خانه های مسکونی پرداخته 
است. این خشونت های گسترده پس از 
دستگیری یک مظنون تحت تعقیب در 
یکی از روســتاهای عمدتا علوی نشــین 
منطقه آغاز شــد. خبرگزاری های سانا و 
العربیه گــزارش دادند نیروهای امنیتی 
دولــت جدید ســوریه، ژنــرال ابراهیم 
حویجه، رئیس ســابق اطلاعات دوران 
بشار اســد را در شــهر جبله بازداشت 
اســت طی  متهــم  کردنــد. حویجــه 
حکومت پیشــین در ترتیــب دادن ترور 
صدهــا مخالــف سیاســی و همچنین 
نقش داشــتن در قتــل کمــال جنبلاط، 
رهبر برجســته جامعه دروزیــان لبنان، 
روبیو،  اســت. مارکو  مشارکت داشــته 
دیپلمات ارشــد ایالات متحــده، با ابراز 
نگرانــی از وضعیت ســوریه تأکید کرد  
همه عاملان کشــتار اقلیت های سوری 
بایــد پاســخ گوی اعمال خود باشــند. 
دیوید لامی، وزیر خارجه بریتانیا نیز بیان 
داشــت  رهبران دمشق مسئولیت دارند 
امنیت و سلامت تمام شهروندان سوری 

را تضمین کنند.
در ایــن میــان، گیدئون ســعار، وزیر 
خارجــه اســرائیل، در گفت وگویــی با 
روزنامه آلمانی بیلد تأکید کرد  اروپا باید 
نســبت به خطرات همــکاری با دولت 
جدید ســوریه هوشــیارتر باشد؛ دولتی 
کــه به گفتــه او همچنــان ارتباط های 
خطرناک خود با گروه های تروریستی را 

حفظ کرده است.

بهمن ۱۴۰۳ تهران، شــاهد برگزاری بیست و دومین حراج 
آثار هنری بود، اما این بار کمی تفاوت داشــت. مدیران حراج 
در یک تصمیم جســورانه تعدادی آثار با قدمت بالغ بر صد 
ســال را به نمایش و حراج گذاشــتند. به این معنا که دیگر 
طرف حساب و مصدر صدور مجوز، تنها وزارت ارشاد نبود و 
وزارت میراث  فرهنگی، صنایع  دســتی و گردشگری هم وفق 
قانون باید مجوز فروش آثار بالای صد ســال قدمت را صادر 
می کرد. ســه روز پیش از موعد حراج، نمایشگاه آثار با اعلان 
قبلی برای بازدید عمــوم برپا و هم زمان کاتالوگ های نفیس 
در دو قطع در تیراژ مناسب چاپ و منتشر و توزیع شد و عصر 
روز جمعه ۲۶ بهمن حراج با حضور شــرکت کنندگان برگزار 
شــد و آب از آب تــکان نخورد تا فــردای آن روز که مدیرکل 
موزه های وزارت میــراث  فرهنگی از غیر قانونی بودن فروش 
آثار بیش از صد ســال قدمت در حراج گفت و چند روز بعد 
معاون وزیر، اما کمــی ملایم تر موضوع را پی  گرفت تا اینکه 
وزیر هم بعد از چند روز وارد گود شــد و اما واگرهایی درباره 
حراج آورد. خلاصه آنکه این حراج دو حاشــیه داشت و هر 
دو مربوط به آثار بیش از صد سال بود: نخست؛ وزارت میراث  
فرهنگی که ادعای غیرقانونی بودن یا حداقل رعایت نشــدن 
موارد قانونی حراج (فقط آثار بیش از صد ســال) را داشت 
که مســئولان حراج مؤکدا بر اجرای مُرّ قوانین تأکید داشتند 
و دوم؛ حواشــی در این ســو و آن ســو راجع به اصالت آثار، 
مشــخصا باارزش ترین آن، منســوب به رضا عباســی با نام 
«دختر نشسته» که بیش از ۲۰ میلیارد تومان به  فروش رفت.
ورود نگارنــده به این موضوع صرفا از منظر کارشناســی 
است، آن هم بخش نخست آن و از زاویه دیگر. درباره حاشیه 
دوم (اصالت اثر) تشــکیک وارد نیست. تردید در اصالت آثار 
صرفا نوعی اتهام اســت، چراکه وقتی مجموعه داری قصد 
ورود به این معامله مهم، آن هم با این مبلغ را داشــته باشد، 
با چندوچون و چگونگی اخذ و تأیید اصالت اثر به خوبی آگاه 
است و تا زمانی که چند خبره این اصالت را تأیید نکنند، وارد 

این رویداد نخواهد شد.
حــراج عتیقه هــا و آثــار هنــری در جهان مســبوق به 
ســابقه ای دیرینه است. ۳۵۱ ســال پیش در استکهلم خانه 
و   (Stokholms Auktionsverk) شــد  راه انــدازی  حــراج 
تاکنون پابرجاســت، به گونــه ای که ســالانه ۷۵ روز حراج 
دارد. حراجــی معــروف دیگــر کــه آوازه ای جهانــی دارد، 
کریســتیز (Chritie’s) لندن اســت. این حراج صد سال بعد 
از اســتکهلم برپا شــد و هنوز هم پررونق اســت. یا حراجی 
چندملیتی آمریکایی ســاتبیز (Sotheby’s) که ۱۷۴۴ در لندن 
تأســیس شــد. حراجی های بونامز (Bonhams) در ۱۷۹۳ و 
حراج فیلیپس (Philips) در ۱۷۹۶ در لندن راه اندازی شدند. 
این ســنت تأســیس حراج ها کماکان ادامــه دارد. در ۱۹۷۶ 
حراجی بــه نــام هریتیــج (Auction Heritage) در آمریکا 
شــروع به کار کرد. ۱۹۸۲ حراجی به عنوان لســلی هیندمن
اعــلام  شــیکاگو  در   (Leslie Hindman Auctioneers)  
موجودیــت کرد و در ۱۹۹۳ یک حراجــی به نام چایناگاردین 
در پکن راه افتاد و در ۲۰۰۸ هلند محل برگزاری یک حراجی 
به  نام کاتاویکی (Catawiki) بود. بیشتر این حراجی ها علاوه  
بر آثار هنری معاصر، آثار عتیقه را نیز به  فروش می رســانند. 
ایران اولین حراج را در ۲۰۱۴ در شــهر تهــران با فروش آثار 
هنری معاصــر برپا کرد که تاکنون ادامه دارد. ســال جاری، 
آثــار به اصطلاح عتیقه نیز برای نخســتین بــار به نمایش و 
فروش گذاشــته شــد. پس حراج آثار هنری و عتیقه، امری 
غریب وعجیب نیســت و مفید بوده که بیش از ۳۰۰ سال در 
جهان تداوم داشــته و به اعتبار نظــر غالب فعالان فرهنگی 
و هنــری، اقتصــاد هنــر را رونق می بخشــد. مراکــز حراج، 
محلــی برای تبادل ســالم، عادلانه و شــفاف بین هنرمندان 
و مجموعــه داران بــا خریــداران را فراهــم می کنــد. مراکز 
حراج صرفا محلی برای واســطه گری نیســت. اموری مانند 
کارشناسی و اصالت یابی، و مکانی برای گفت وگوی صاحبان 
هنر و اندیشــه اســت. این رویدادها فــارغ از مباحث حوزه 
اقتصاد، به تنوع در انتخاب خریداران، آســانی خریدوفروش، 
نهادمندکــردن  و  آثــار  و شناســنامه دارکردن  تبارشناســی 
کارشناسی و تشــخیص بین اصل و جعل آثار کمک می کند. 
براســاس همین دلایل ایــن مراکز، ضرورت اقتصــاد هنر و 

چرخه مالی هنر و فرهنگ است.

اما داســتان قانون مند کردن خریدوفروش و کلا مالکیت 
آثار فرهنگی در ایران به سال ۱۳۰۹ هنگام مسئولیت آندره 
گدار، معمار برجســته فرانســوی، در ایران بازمی گردد. اما 
خریدوفروش آثار، در آن روزگار با آنچه در این سال ها اتفاق 
می افتد، یکســان نیســت. در ۱۲ آبان همان سال قانونی با 
عنوان حفظ آثار ملی با هدف پاســداری از میراث فرهنگی 
به تصویب مجلس رســید. آن روز عنــوان «آثار نفیس» را 
بــرای این آثــار برگزیدند. علــت اصلی تنظیــم این لایحه، 
چالش نحوه انجام امور مالکانه بناهای معماری در تملک 
اشــخاص بود، یعنی با تصویب این قانــون مالک بنا اختیار 
انجام هــر فعلی (فیزیکی و انتقال) بدون کســب اجازه از 
دولــت را در بنای تحت تملک خود نــدارد. این قانون تا به 
امروز جاری اســت و در این ســال ها بندهایی به آن اضافه 
و گاه در قالب تبصره هایی کاســته شده است. نکته مهم و 
البته پر ابهام، موضوع «حقوق مالکانه» است. مالک قانونا 
صاحب مال اســت و مطابق اصول و مــواد قانونی مدعی 
اســت هر زمان و بــه هر قیمتی و در هر کجــا که بخواهد، 
می تواند مال خود را بفروشــد، ولــی دولت طبق این قانون 
ادعــا دارد تــا زمانــی که مجوز صــادر نشــود، مالک حق 
هیچ گونه انجــام فعلی را نــدارد. در غیراین صورت مالک، 
مرتکب خلاف قانون می شــود. نکته کلیــدی این دعواها، 
بگومگوهــا، احتیاط ها و محافظه کاری ها تفســیر موضوع 

«مالکیت» و «حقوق مالکانه» است.
در ادامه قانون ۱۳۰۹، دولت ۷۴ ســال بعد آیین نامه ای را 
با عنوان «مدیریت، ســاماندهی، نظارت و حمایت از مالکان 
و دارندگان اموال فرهنگــی تاریخی منقول مجاز» در ۱۳۸۴ 
به  تصویب رســاند و ابلاغ کرد. ایــن آیین نامه ۵۰ ماده دارد. 
در روح حاکم بر همه مــواد، موردی که بتوان به حمایت از 
مالکان اموال فرهنگی و تاریخی ارجاع داد، دیده نمی شــود. 
به مالــکان! نه به عنوان صاحبــان قانونی آثــار بلکه مانند 
امانت دار نگریسته شــده است. شاید بتوان به لحاظ معنایی 
آنها را امانت دار دانســت، ولی به لحاظ مادی، خیر. مثلا در 
ذیل ماده ۴ آمده اســت: «مجموعه دار به شخص حقیقی یا 
حقوقی گفته می شــود که بدون قصد تجــارت به گردآوری 
و نگهداری امــوال فرهنگی-تاریخی و هنری از طریق مجاز 
اقــدام می کند...». نکته تأمل برانگیز این ماده در اینجاســت؛ 
در صورتی که مجموعه دار حتی بــا قصد تجارت مبادرت به 
گــردآوری و نگهــداری آثار  کند، چه زیان ملــی و ضرری در 
منابع عمومی را موجب می شــود؟ یــا چنانچه بدون قصد 
تجارت باشــد، چه حاجت به صدور این آیین نامه و ابلاغ این 
دســتورالعمل ها؟ چون نه خریدی هست و نه فروشی. فارغ 
از این مــوارد، گاه الزاما مجموعه داری امری ارادی نیســت، 
یعنی شخص رأســا تصمیم نمی گیرد مجموعه دار شود که 
قصد تجاری داشته یا نداشته باشد. صاحب آثار نیست، بلکه 
تنهــا صاحب یک اثر اســت. مثلا یک تابلوی نقاشــی از پدر 
یا اجداد پدری یا مادری به او رســیده اســت. مطابق قانون 
اشاره شــده باید به دولت اعلام کنــد و پروانه مجموعه داری 
بگیرد! و اثر را در فهرســت آثار ملــی ثبت کند و چنانچه به 
هر دلیلی خواســت بفروشــد، باید به اذن دولت باشــد. این 
آیین نامه در ابتدای دولت احمدی نژاد ابلاغ شــد و پیشنهاد 
دســتورالعمل تکلیفی ذیل مواد ۲۹ و ۳۰ همین آیین نامه در 
اوایل دولت دوم روحانی سال ۱۳۹۶ (۱۲ سال بعد) به دولت 
رســید و سال ۱۳۹۸ پس از ۱۴ سال «دســتورالعمل اجرائی 
تجــارت امــوال فرهنگی-تاریخــی و هنری منقــول مجاز» 
تصویب و ابلاغ شــد. کافی است کمی به سال ها دقت کنیم: 
۱۳۰۹ و ۱۳۸۴ و ۱۳۹۶ و ۱۳۹۸ یــک بــازه زمانی طولانی که 
می تــوان غفلت و بی توجهی دولت ها بــه اموال فرهنگی و 
تاریخی را در آن دید و شــاید بتوان پیچیدگی موضوع و نبود 
اجمــاع و اتفاق نظر درباره برخی مفاهیم را عامل این کندی 

و سکوت در انشــا و مآلا تصویب قوانین دانست. مطابق این 
دستورالعمل حراج و فروش اموال فرهنگی، تاریخی و هنری 
منقول و مجاز نیازمند کســب مجــوز از کارگروه ملی اموال 

فرهنگی و... همین دستورالعمل است.
بــا ابلاغ و تصویب این دســتورالعمل برای نخســتین بار 
واژه «تجــارت» به فرهنگ لغــات قوانین میــراث فرهنگی 
افــزوده شــد. کلمــه ای بیگانــه در ارکان اداری و اجرائی و 
حتی مدیریتی وزارت میراث فرهنگی. به گمانی نقطه تلاقی 
مواجهه میراث فرهنگی که نهادی ماهیتا پژوهشــی، علمی 
و ســتادی اســت، با حراج تهران که اصالتا تجاری است، در 
همین جاســت. نهادهایی که زبان و ادبیات مشترکی ندارند 
و قانــون یاری دهنــده فهم و درک مشــترک از تجارت اموال 

فرهنگی و تاریخی برای هیچ کدام شان نیست.
همان گونه که در بالا به آن اشــاره شــد، اساس تجارت، 
مالکیت اســت. وضعیت مالکیت در نظــام حقوقی میراث 
فرهنگــی یکــی از مهم تریــن خلأهــای موجــود در نظام 
قانون گــذاری ایــران اســت. غالــب حقوق دانــان مالکیت 
خصوصــی را از جملــه اصول قابــل احترام قانــون مدنی 
می داننــد. کاتوزیان در کتاب امــوال و مالکیت خود تعریف 
فراخی از مالکیت دارد و می گوید: «مالکیت کامل ترین عینی 
اســت که انسان می تواند داشته باشــد و دیگر حقوق عینی 
از شــاخه های این حق اســت. مالک می تواند با هر شیوه ای 
که مایل اســت و با هر انگیزه ای که دارد (ســودجویی، رفع 
ضرر و خیرخواهی) از عین مال خود بهره برداری کند یا آن را 
بی اســتفاده بگذارد. مالک حق دارد از ثمره و محصول مالی 
که در اختیار اوســت، منتفع شــود. مالک می تواند مال خود 
را از بیــن ببرد یا به دیگری منتقــل کند» (۱۳۸۸: ۱۱۱). اما با 
مطالعه و بررسی قوانین و مقرارت مربوط به میراث فرهنگی 
متوجه می شــویم کــه قانون گذار بیشــتر بــه محدودکردن 
مالکیت خصوصی آثــار تاریخی- فرهنگی پرداخته اســت 
تا به به رسمیت شــناختن این حــق. به همین خاطر قوانین و 
مقررات و حتی دســتورالعمل ها ناکارآمد شده است، چراکه 
ساختارهای حقوقی باید مبتنی بر ساختارهای حقیقی باشد. 
اگر ســاختار حقیقی اصلاح نشــود، دعــاوی حقوقی گرهی 
نمی گشــاید. مثلا مطابق مواد ۵ و ۶ این دستورالعمل، ثبت 
یک اثر در فهرست آثار ملی برای مالکان خصوصی به منزله 
از میان رفتــن حقــوق مالکانه اســت و به همین دلیل مالکان 
هیچ تمایلی به اعلام آثار منقول خود ندارند. این امر حتی به 
شکلی عجیب تر و حتی مخرب درباره آثار غیرمنقول صادق 
اســت. توجــه و حمایت دولــت از حقوق مالکانــه مالکان 
خصوصی اموال فرهنگی-تاریخی مجاز و بررسی تعارضات 
مالکیتی می تواند یکی از بهترین راه های تشــویق مردم برای 
شناسایی و حفظ اموال باشــد. نادیده انگاشتن حق مالکیت، 

موجب سلب امنیت اقتصادی و سرمایه گذاری است.
بنابراین تا زمانی که حــق مالکانه صاحبان اموال و حتی 
حِرَف به رسمیت شناخته نشــود، در بر همین پاشنه خواهد 
چرخید. وقتــی نگاه از بالا بــه پایین باشــد و مالکان اموال 
را صرفــا امانــت دار بدانیم تــا صاحب! همیــن آیین  نامه ها 
می شــود.  آن  خروجــی  غیرشــفاف  دســتورالعمل های  و 
دستورالعمل هایی با مواد و تبصره زیاد و کارگروه های متعدد 
راه به جایی نمی برد. باید حق مالکیت را به رسمیت شناخت. 
بندها و مواد سخت و سلبی را کاست و این اجازه را با نظارت 
دولت به بخش خصوصی داد تا با رویدادی این چنینی زمینه 
عرضه، فروش و معرفــی آثار را فراهم آورند. در این دعوای 
اخیر نکته جالب این اســت که حراج بنا به استناداتی مدعی 
دریافت مجوز شده و وزارت میراث فرهنگی هم بنا به ادعایی 
ایراد وارد کرده اســت. مشــکل کار نه از حراج اســت و نه 
میراث فرهنگی، بلکه دستورالعمل مطولی است که هر بند 
و موادش به روش های مختلف قابل تفســیر است که همه 
ناشی از به رسمیت نشــناختن حقوق مالکانه صاحبان اموال 
فرهنگی و تاریخی اســت. چنانچه این رویه اصلاح نشــود، 
نه مجموعه دار علاقه ای به فروش رســمی آثار خود خواهد 
داشت، نه حراج جسارت می کند به این حوزه وارد شود و این 
بخش حراج را می سپارد به عتیقه فروشان خیابان فردوسی و 
بازار عرفی آن که حی و حاضر و بدون دخالت و نظارت دولت 
سال هاست که مشــغول خرید و فروش هر اثر منقول مجاز و

 غیر مجاز  هستند.

به بهانه حراج تهران
نگاهی به قوانین مربوط به خرید  و  فروش آثار  هنری بازداشت رئیس جمهور سابق فیلیپین

رودریگو دوترته، رئیس جمهور پیشــین فیلیپین، روز گذشــته و در پی صدور 
حکم بازداشت از ســوی دیوان کیفری بین المللی (ICC)، به دلیل اقدامات 
مرتبط با کمپین خونین مبارزه با مواد مخدر که در دوران ریاست جمهوری وی اجرا 
شد، توسط نیروهای مربوطه دستگیر شد. دفتر ارتباطات ریاست جمهوری فیلیپین، در 
بیانیه ای رســمی که توسط خبرگزاری ها منتشر شــد، اعلام کرد  اینترپل مانیلا صبح 
سه شنبه نســخه کامل و رسمی حکم بازداشت صادر شــده از سوی دیوان کیفری 
بین المللی را دریافت کرده است. این بیانیه همچنین تأکید کرد که روند اجرای حکم 
از لحظه دریافت اســناد آغاز شده و مراحل قانونی به سرعت در حال پیگیری است. 
براســاس گزارش رســانه محلی جما نیوز، تأیید دریافت این دســتور به منزله شروع 
عملیاتی پیچیده برای اجرای عدالت اســت. طبق اظهارات منتشر شــده، دوترته در 
فرودگاه مانیلا و تنها چند لحظه پس از بازگشــت از هنگ کنگ بازداشت شد. اتهام 
مطرح شده علیه وی، ارتکاب جنایات علیه بشریت در نتیجه سیاست ها و روش های 
بحث برانگیزی است که در جریان دوران شش ساله ریاست جمهوری اش  از ۲۰۱۶ تا 
۲۰۲۲  دنبال می شــد. این سیاست مدار سرشــناس، پیش تر در واکنش به پرسش ها 
در خصــوص احتمال صدور چنین حکمی اعلام کرده بــود  در صورت صدور حکم 
بازداشت از سوی دیوان کیفری بین المللی، حاضر به همکاری و تبعیت از آن است. 
امروز، این وعده به شکل عملی تحقق یافت و او تحت نظارت قضائی قرار گرفت تا 
پاسخ گوی اقدامات بحث برانگیز خود باشد. تجزیه  و تحلیل وضعیت پیچیده پیش رو 
نشــان می دهد  این رویداد ممکن اســت تأثیر عمیقی بر فضای سیاسی و اجتماعی 

فیلیپین  بگذارد و نگاه بین المللی نیز به سمت این پرونده معطوف شده است.
مبارزه با مواد مخدر یکی از محورهای اصلی کارزار انتخاباتی رودریگو دوترته بود 
که در سال ۲۰۱۶ او را به ریاست جمهوری فیلیپین رساند. او به سرعت به وعده های 
 جنجالی ای که در سخنرانی های گزنده خود داده بود، عمل کرد و هزاران فرد متهم 
به فروش یا مصرف مواد مخدر در جریان این کمپین کشــته شدند. اگر دوترته برای 
محاکمــه به دیوان کیفری بین المللی در لاهه منتقل شــود،  اولین رئیس جمهوری 
پیشین یک کشور آسیایی خواهد بود که در این دادگاه بین المللی محاکمه می شود. 
دوترتــه بارها ادعا کرده که نیروهای پلیس تحت دســتور او تنها در صورت دفاع از 
خود مجاز به اقدام مرگ بار بوده اند. با  این حال، از سرکوب مواد مخدر به شدت دفاع 
کرده و گفته است اگر این کار به ریشه کنی مشکل مواد مخدر در فیلیپین منجر شود، 
او حاضر است بقیه عمرش را در زندان سپری کند. در ویدئویی که دخترش، ورونیکا 
دوترته، از پایگاه هوایی ویلامور در مانیل منتشــر کرد، جایی که گفته می شود پدرش 
بازداشت بود، دوترته بازداشت خود را زیر سؤال برد و پرسید: «طبق کدام قانون و به 
چه جرمی؟». مشــخص نبود  او در این ویدئو با چه کسی صحبت می کرد. او افزود: 
«من بر اساس تصمیم خودم اینجا نیامدم، این تصمیم شخص دیگری است. اکنون 
شما باید پاســخ گوی گرفتن آزادی من باشید». طبق آمار منتشر شده از سوی پلیس 
فیلیپین، حدود شش هزار و ۲۰۰ مظنون در جریان عملیات مبارزه با مواد مخدر کشته 
شــدند؛ عملیاتی که به گفته مقامات اغلب به درگیری مسلحانه منجر می شد. اما 
سازمان های حقوق بشری ادعا می کنند  تعداد واقعی کشته شدگان بسیار بیشتر بوده 
و هزاران مصرف کننده مواد مخدر، خصوصا افراد فقیرنشــین یا کسانی که نامشان 
در فهرســت های نظارتی محلی آمده بود، در شرایط مشــکوکی به قتل رسیده اند. 
دادســتان دیوان کیفری بین المللی اظهار کرده است  احتمالا تا ۳۰ هزار نفر توسط 
نیروهای پلیس یا مهاجمان ناشناس جان خود را از دست داده اند. پلیس اتهاماتی 
مانند اعدام های هدفمند و سرپوش گذاشتن بر این کشتارها را رد کرده است. دوترته 
در حالی بازداشت شده که پیش تر همواره دیوان کیفری بین المللی را مورد انتقاد و 
تمســخر قرار داده بود. او در سال ۲۰۱۹، زمانی که این نهاد، تحقیقات رسمی درباره 
قتل های برنامه ریزی شده مرتبط با کمپین مبارزه با مواد مخدر را آغاز کرد، به صورت 
یک جانبه فیلیپین را از معاهده تأســیس دیوان خارج کرد. بر اســاس قوانین دیوان 
کیفری بین المللی، این دادگاه صلاحیت دارد جرائم صورت گرفته در زمانی را که یک 
کشور عضو بوده، بررسی کند. دولت فیلیپین ابتدا از همکاری با این دادگاه سر باز زد، 
اما دولت فردیناند مارکوس جونیور در نوامبر گذشــته تغییر رویکرد داد و اعلام کرد 

اگر حکم بازداشت صادر شود، همکاری خواهد کرد.
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برگ سبز خوردو سواری رنولوگان L ۹۰ رنگ سفید  روغنی 
به شماره  مدل ۱۳۸۹ به نام آقای

 NAPLSRALDA۱۰٦۰۳۷۷ شاسی
K٤MA٦۹۰W۰۲۷٥۷۳و شماره موتور

و شماره پلاک  ٦٦ ایران  ٤۱٤  د ۷۸ مفقود شده و از درجه 
اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز موتورسیکلت نیکتاز 125cc رنگ مشکی
 مدل ۱۴۰۰به شماره پلاک ایران۳۲۵_۵۵۵۷۸ و شماره موتور 

 124NEJ116390 وشماره تنه

 NEJACGKDAMAC11133 به نام 
 مفقود گردیده واز درجه اعتبار ساقط می باشد.

پروانه تردد سالیانه و سند مالکیت وسیله نقلیه(برگ سبز) 
خودروی سواری کیا تیپ اپتیما مدل ۲۰۱۷ به رنگ نقره ای 

متالیک به شماره پلاک ۱۸۳۵۱ سری ۳۳ اروند به شماره 
شاسی KNAGW411BHA554043 به شماره موتور 
L4NAEH082725 سیلندر ۴ مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.
 C300 پروانه تردد سالیانه خودروی سواری بنز تیپ 

مدل ۲۰۱۷ به رنگ سفید متالیک به شماره پلاک ۲۴۳۹۶ 
 سری ۳۳ اروند به شماره شاسی

 55SWF4KB5HU195605 به شماره موتور 
 274920E0164864 سیلندر ۴ مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

باستان شناس و عضو هیئت علمی دانشگاه
عباس  نامجو


